
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO              

CNPJ:

RUA ADOLFO SOLETTI,  N º 750

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.616.039/0001-09

89530-000

-

Frei Rogério - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  5/2018 - PR

9/2018

9/2018

12/03/2018

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,  JAIR DA SILVA RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

9/2018

5/2018-PR

PREGÃO PRESENCIAL

27/03/2018

O PRESENTE PREGÃO TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM BRITADOR 

FIXO, COMPOSTO DE: ALIMENTADOR VIBRATÓRIO, BRITADOR DE MANDÍBULAS, 

TRANSPORTADOR DE CORREIA, ESTRUTURA METÁLICA, GRUPO GERADOR DE ENERGIA, 

QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO. CONTRATO DE REPASSE Nº 827525/2016/MAPA/CAIXA - 

OPERAÇÃO Nº 1032860-78.

Sequência: 0

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item

--------------------------------------------------------------------------

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO              

CNPJ:

RUA ADOLFO SOLETTI,  N º 750

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.616.039/0001-09

89530-000

-

Frei Rogério - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  5/2018 - PR

9/2018

9/2018

12/03/2018

Folha:  2/3

 LOTE:  1

MERCANTIL CATARINENSE DE EQUIPAMENTOS EIRELI     (12346)

1

BRITADOR FIXO, COMPOSTO POR ALIMENTADOR

VIBRATÓRIO,BRITADOR PRIMÁRIO DE MANDÍBULAS,

TRANSPORTADOR, ESTRUTURA METÁLICA COMPLETA,

GRUPO GERADOR DE ENERGIA E QUADRO DE COMANDO

ELÉTRICO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES

MINIMAS ABAIXO DESCRITAS:

 
1 -01(UM) ALIMENTADOR VIBRATÓRIO, NOVO, COM

CAPACIDADE COMBINANDO TRANSPORTE E

ALIMENTAÇÃO AO BRITADOR DE MANDÍBULA DE NO

MÍNIMO 20M³/HORA, COM CAIXA CONSTRUÍDA EM CHAPAS

DE AÇO A36 E/OU COM ESPESSURA E PERFIS

ESTRUTURAIS DE ALTA RESISTÊNCIA, SISTEMA

VIBRATÓRIO DE CAIXA COM GRELHA DE TRILHOS

REGULÁVEIS PARA EXTRAÇÃO DE FINOS, ROLAMENTOS

AUTO COMPENSADO DE 1º LINHA, ACIONADO POR MOTOR

ELÉTRICO DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 5CV, COM

DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2300MM (COMPRIMENTO) E

600MM (LARGURA MÍNIMA), COM SKID ESTRUTURAL EM

VIGAS DE AÇO A PARTIR DO RADIE (BASE DE CONCRETO

NO SOLO).

 
2 -01(UM) BRITADOR PRIMÁRIO DE MANDÍBULAS, NOVO,

FIXO, COM PERÍMETRO DE ABERTURA DE RECEPÇÃO

MÍNIMA DE 600 X 400MM, COM CAPACIDADE DE

PRODUÇÃO REGULÁVEL COM NO MÍNIMO 20M³ / HORA DE

PRODUÇÃO ENTRE FINOS E GROSSOS, ACIONADO POR

MOTOR ELÉTRICO BLINDADO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE

40CV, COM SKID ESTRUTURAL EM VIGAS DE AÇO A

PARTIR DO RADIE (BASE DE CONCRETO NO SOLO).

CORPO CONSTRUÍDO EM CHAPAS DE AÇO A36 COM

ESPESSURA MÍNIMA DE 2 ½ " = 63,5MM. QUEIXO FUNDIDO

EM AÇO LIGA DE ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS E

TRATAMENTO TÉRMICO DE DUREZA E NORMATIZAÇÃO.

EIXO E CROMO NÍQUEL SAE 8640, USINADO TIPO

EXCÊNTRICO DE ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO E

TORÇÃO.

 
3 - 01(UM) TRANSPORTADOR DE CORREIA, COM

DIMENSÕES ENTRE 10,00M DE COMPRIMENTO X 22" DE

LARGURA, CAPACIDADE DE PRODUÇÃO COMPATÍVEL A

PRODUÇÃO DO BRITADOR DE MANDÍBULA PRIMÁRIO,

ADEQUADA E ACOPLADA AO CONJUNTO, ACIONADO POR

MOTOR ELÉTRICO DE IV POLOS 5CV, COM CAVALETES

ROLETES BLINDADOS, COM PÉS DE APOIO E PROTEÇÃO

LATERAL.

 
4 -KIT ESTRUTURAL METÁLICO COMPLETO, SENDO

UTILIZADO COMO SUPORTE PARA OS DEMAIS

EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM O CONJUNTO DE

BRITAGEM, CONFECCIONADO EM AÇO, COM PINTURA,

NOVO, COM ALAMBRADO, ESCADA DE ACESSO COM

CORRIMÃO, PLATAFORMA OPERACIONAL, GUARDA

CORPO EM CASO DE DESEQUILÍBRIO OU MAL SÚBITO DO

OPERADOR, PROTEÇÃO CONTRA O ARREMESSO DE

UNI 1,00  0,0000     565.000,00 565.000,00

--------------------------------------------------------------------------

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGERIO              

CNPJ:

RUA ADOLFO SOLETTI,  N º 750

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.616.039/0001-09

89530-000

-

Frei Rogério - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  5/2018 - PR

9/2018

9/2018

12/03/2018

Folha:  3/3

OPERADOR, PROTEÇÃO CONTRA O ARREMESSO DE

MATERIAL CONTRA O OPERADOR, PARA-RAIOS COM

ATERRAMENTO TRIPLO, ALAMBRADOS AO REDOR DO

EQUIPAMENTO, TELHADO DE PROTEÇÃO PARA O

OPERADOR, ASSOALHO EM CHAPA ANTIDERRAPANTE SAE

1030, CORRENTES DE ISOLAMENTO TIPO TIRA/BOTA PARA

ISOLAMENTO EM ÁREAS DE ACESSO RESTRITO. FIXADO

EM BASE DE CONCRETO.

 
5 -01(UM) GRUPO GERADOR DE ENERGIA, NOVO,

HIBRIDO, TRIFÁSICO, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 81KVA

OU COMPATÍVEL COM A NECESSIDADE TOTAL DE CARGA

PARA O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO DE

BRITAGEM, ACIONADO POR MOTOR A DIESEL,

ELETRÔNICO, COM ACELERADOR

ELETRÔNICO/AUTOMÁTICO DE POTÊNCIA PARA

EVENTUAL DEMANDA OSCILANTE DE ENERGIA, DOTADO

DE PAINEL ELETRO ELETRÔNICO, COM CARENAGEM

ACÚSTICA, COM GABINETE PRÓPRIO COM VENTILAÇÃO, E

RESPECTIVO ACESSO PARA MANUTENÇÃO. O CONJUNTO

DEVE ATENDER NORMAS AMBIENTAIS DE PROTEÇÃO,

COLETA E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS ORIUNDOS

DE VAZAMENTOS ACIDENTAIS COMO ÓLEOS, GRAXAS,

LÍQUIDOS CONTAMINANTES.

6 - 01(UM) QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO, NOVO,

ACOMODADO EM GABINETE/ ARMÁRIO PRÓPRIO,

CONTENDO: INTERRUPTORES, CHAVES, CABEAMENTOS,

FIOS, CONTATORES, MEDIDORES, BOTÕES, E/OU  TODOS

OS COMPONENTES ELETRÔNICOS NECESSÁRIOS PARA

SUA CORRETA OPERAÇÃO. - Marca: MERCANTIL

Total do Fornecedor: 565.000,00

Total Geral: 565.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões):

1.072.4.4.90.00.00.00.00.00 (120),  1.072.4.4.90.00.00.00.00.00 (121),  1.072.4.4.90.00.00.00.00.00 (134)

--------------------------------------------------------------------------

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL


